
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del personale

regionale
Ente  pubblico previdenziale

 Delibera  n. 44 del 16 ottobre 2025

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

  

Oggetto :   Approvazione avviso pubblico n 3/2025 per l'erogazione dei prestiti agevolati di cui  

                    all'art.15,commi 14 bis e 14 quater della l. r. 14 maggio 2009, n. 6 e s.m.i" 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19;

VISTO l’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n.6;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 23 dicembre 2009, n.14, con il quale è 

stato approvato il Regolamento di attuazione dell’art. 15 della predetta legge regionale 14 

maggio 2009, n. 6, nonché il Decreto Presidenziale  22/2019;

VISTO l'art. 8, comma 2, lettera l) del Decr. Pres. 14/2009, come modificato dal Decr. Pres. 

22/2019;

VISTO la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità

Generale dello Stato;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della

Regione Siciliana, approvato con D. P. Reg. 28/02/1979 n. 70;

VISTO la Legge regionale 15/05/2000, n.10, agli articoli 7 e 8;

VISTO  il regolamento di contabilità dell'Ente approvato dall'Amministrazione Vigilante, con nota

del Servizio 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586

del 12 marzo 2021;

VISTA      la legge regionale 14 maggio 2009, n.  6 e successive modifiche ed integrazioni ed in

particolare  l'articolo  14  bis  come  introdotto  dall’articolo  11,  comma  60,  della  legge

regionale 11 maggio 2012, n. 26 e successive modifiche ed integrazioni il quale prevede



espressamente che “le disponibilità finanziarie delle gestioni di cui all’articolo 13 comma 1

lettera a) del decreto del Presidente della Regione 23 dicembre 2009, n. 14 possono essere

utilizzate, in misura non superiore al 20 per cento per ciascun anno, per finanziare prestiti

agevolati in favore del personale regionale dipendente ed in quiescenza.”;

VISTA         la deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 30 giugno 2016 di approvazione

della    "Nuova disciplina dei prestiti al personale regionale in servizio ed in quiescenza";

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 21 marzo 2023, che ha modificato

in parte il  regolamento che disciplina l’erogazione dei prestiti  al personale regionale in

servizio ed in quiescenza;

VISTO         il D. lgs. 118/2011 e s. m. i.;

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025 – 2027 adottato

con delibera n.38 del 18 dicembre 2024 del Commissario Straordinario con i poteri del

Presidente  e  del  Consiglio  di  Amministrazione,  ed  in  via  definitiva,  con  delibera  del

consiglio di  indirizzo e Vigilanza (CIV) n.2 del 12 febbraio 2025, su parere favorevole del

Collegio dei Sindaci;

VISTA la  nota  prot.  n.  21541   del  19/03/2025  con  la  quale  l'  Amministrazione  Vigilante  ha

approvato il  bilancio di previsione per l'esercizio 2025 ed il  triennale 2025 – 2027 del

Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO       il D.P. n. 525 del 18/10/2024 con il quale è stato ricostituito il Consiglio di Amministrazione

                   del Fondo Pensioni Sicilia, nonché il verbale d’ insediamento del 28/10/2024;

VISTO      il D.Pres. n. 84/Serv. 1° S.g. del 10 marzo 2022, con il quale è stato confermato il direttore

del Fondo Pensioni  Avv. Filippo Nasca; 

RILEVATA a tal fine la necessità di dare la più ampia diffusione e consentire il massimo accesso ai

benefici dei prestiti agevolati di cui all'art.15, commi 14 bis e 14 quater della l.r.  14 maggio

2009, n. 6 e s.m.i, tramite la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente di apposito avviso

pubblico con scadenza temporale;

RITENUTO che la continuità nell'erogazione dei prestiti sia necessaria per le finalità assistenziali cui

essi sono funzionali e perché  costituisce modalità di investimento delle risorse del Fondo

espressamente autorizzata dalla normativa vigente;

RITENUTO di approvare l'avviso pubblico n. 3/2025, sulla proposta del Direttore Generale, ai sensi

dell'art.8 del D. Pres. 14/2009;    

UDITO il Direttore del Fondo Pensioni;                                                             

DELIBERA



ARTICOLO 1  

Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è

approvato  l'avviso pubblico n.3/2025, allegato sub a alla presente deliberazione;

                                                                     ARTICOLO 2

di  autorizzare  il  Dirigente  del  Servizio  3°  ad assumere la  prenotazione  di  impegno  delle  risorse

occorrenti sui pertinenti capitoli del Bilancio di previsione del corrente esercizio.

ARTICOLO 3

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti

nel  sito  Istituzionali  per  l'assolvimento  degli  obblighi  stabiliti  dall'art.68,  comma  5,  della  legge

regionale n.21 del 2015 come sostituito dall'art. 98, comma 6 della legge regionale n.9 del 2015.

Palermo,  16/10/2025 

 

                                                                                                          IL PRESIDENTE

                                                                                                        F.to Vincenzo Biagio Paradiso 

                       

Voto consuntivo ai sensi dell'art.11 comma 2, 
lett. A, del Decr. Pres. n. 14/2009

Il  Direttore generale
F.to Filippo Nasca  

 


